
   さがみ 
学校目標： いのちをつなぎ ふるさとを大切に思い  

未来に向かって学び合う子ども 

学校だより 第 2 号 

令和 6 年 5 月 23 日発行 

山辺町立相模小学校 

校長  

住所：山辺町大字根際 2283 

電話：023-664-5254 

 

＊授業参観 ＰＴＡ総会 学級懇談会ありがとうございました。 
４月２７日の授業参観、ＰＴＡ総会には、多くの方にご来校いただきました。授業参観では、

入学や進級をした子どもたちが、いつも以上に緊張しながらも張り切って学習する姿が見られま

した。学校経営の重点として、次の４点を大切にしていきます。 

１ かかわりの中で、子ども自ら学び続ける力を育成すること 

２ 安心安全な学校づくりに努めること 

３ 地域・家庭と信頼関係を深め、共に子どもの育ちを支えていくこと 

４ 働き方改革を推進し、教職員がやりがいをもって子どもたちの支援にあたること です。 

ですが、子どもたちはかかわりながら学ぶ中で、様々な悩みや失敗に直面します。間違えたり

調子に乗ってしまったりすることもあります。私たち大人は、それを見逃さず学びのチャンスと

捉え、丁寧に教えていかなければと考えます。『相手を大切に思い行動する』『間違えたら謝る・

許す』『お互いの違いを認め合い、みんな違ってみんないいことを学ぶ』『全力で挑戦する』など、

自立した大人になるために子どもたちに考えさせたい大切な事がたくさんあります。子どもに寄

り添いながら、今年度も、相模っ子の健やかな成長のために、全力で取り組んでまいります。 

また、最近の子どもたちの様子から、ゲームや動画視聴等に長時間又は夜遅くまで依存した生

活になっていないか心配しています。是非、お子さんの生活を今一度丁寧に見守り、早寝・早起

き・朝ごはんの生活習慣の実践定着を心からお願いいたします。できるだけ小さいうちに取り組

まないと後々大変な状況になってしまう恐れがあります。ご家族みなさんのご協力が必要です。

よろしくお願いいたします。悩みや気がかりがある時は、早めに学校にご相談ください。 

＊交通安全教室(4/26.27)【自分のいのちは、自分で守るために】 

今年度も、山辺駐在所の方や町の交通安全専門指導員の方などにご指導いただきながら、全学

年で交通安全教室を開催しました。特に１、２年生は学校周辺の道路で安全な歩き方や交差点の

横断の仕方を学び、３年生は実際に自転車に乗って学習しました。自転車乗りが不慣れなため、

確認を忘れたり、ふらついたり



するお子さんも多かったようです。公園などの安全な場所で練習し、うまく乗れるようになって

から道路に出るよう、ご家庭でもご指導をお願いいたします。 

自転車は遊び道具ではありません。安全に便利に利用できることを心から願っております。 

＊見守り隊の皆様との顔合わせ会(5/10)不審者警戒！ 

相模小学校は学区が広く、通

学路も交通量の多い幹線道路や

交差点の多い住宅団地内の道路、

農道など様々です。また、作谷沢

からはバスで通学するなど交

通・防犯環境は地区により異な

ります。また、先月夕方、公園で遊んでいた児童が、不審者に声をかけられる事案が２件ありま

した。警察の方にも巡回指導を強化していただいているところです。このような状況の中、日々

子どもたちの安全のためにご尽力いただいている『見守り隊』の皆様、本当にありがとうござい

ます。本校の見守り隊には、３６名の方が登録されています。特に、毎朝、子どもたちの登下校

を見守っていただいたり、車にステッカーを貼って注意を呼び掛けてくださったりするおかげで、

子どもたちは安心して登下校することができています。感謝申し上げます。顔合わせ会には、１

３名の方にご出席いただきました。今後とも、子どもたちの安心安全のために、お力をお貸しく

ださいますよう、よろしくお願いいたします。 

＊縦割り班活動(全部で２０班)児童会活動がはじまりました 

◆１年生を迎える会・縦割り班顔合わせ会(4/22) 

テレビ放映をご覧いただいた方もいらっしゃるかと思いますが、 

可愛い１年生を迎えて心温まる会を開きました。１年生の自己紹介では、 

大きな声で自分の名前や好きなものを話しました。歓迎のゲームではみん

なで盛り上がり、縦割り班の顔合わせも楽しく過ごしました。６年生の企

画運営を中心にして、１年生に喜んでもらおうという気持ちに溢れていました。縦割り班活動で

は、高学年のリーダーを中心に頑張っています。今年度は、子どもたちが考えた楽しい集会や全

校宿泊学習なども計画しています。異学年の交流を通して、自主性や思いやり、協働性などが育

つよう願っています。 

運動会は５/２５(土)です。次号でお伝えします。どうぞお楽しみに！！ 

【６月の主な予定】 

*３日(月)小中連絡会     *４日(火)祖父母学級    *５日(水)ＪＲＣ加盟登録式 

*６日(木)～１０日(月)保護者面談(希望制)         *12 日(水)プール開き 

*13 日(木)歯科検診      *14 日(金)４年自然の家での学習 

*19 日(水)～20 日(木)５年宿泊学習            *24 日(月)避難学習② 

*25 日(火)教育後援会理事会   *27 日(木)眼科検診 

*28 日(金)代表委員会②,つくし学級山形探検学習 


